Страница 1 из 5

ПРОТОКОЛ № 7

Открытого расширенного заседания Совета Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

     24 августа 2023 года

Место проведения: г. Краснодар

Форма проведения заседания Южного ТО – очная в формате видеоконференцсвязи

(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line).

По состоянию на 24 августа 2023 года в состав Совета входит 18 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:

1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель Совета;

2. Ечкалова Виктория Николаевна (г. Краснодар);

3. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар);

4. Басов Александр Николаевич (г. Ставрополь);

5. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край).

6. Файленбоген Галина Александровна (г. Урюпинск, Волгоградская область);

7. Щербакова Людмила Борисовна (г. Майкоп, Республика Адыгея);

8. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия);

9. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

Приглашенные:

1. Мусаелян Каринэ Хачиковна (г. Ставрополь, Ставропольский край)

2. Скребцова Вера Петровна (г. Армавир, Краснодарский край)

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие 9 (Девять) членов Совета Южного ТО СРО ААС из 18

(Восемнадцати), что составляет 50 % голосов от общего числа членов Совета.

Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы.

В соответствии с решением расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС

(протокол № 1 от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:

- Председатель Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Амирхаджиев Иса Нурдинович.

- Секретарь Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Петрова Ирина Вячеславовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1)  О выдвижении кандидатов в персональный состав профильных Комитетов и Комиссий СРО

ААС;

2) Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

Решили:

Утвердить повестку дня открытого внеочередного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу

О выдвижении кандидатов в персональный состав профильных Комитетов и Комиссий СРО

ААС

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, рассказав

присутствующим о направлении КСМАО в адрес Южного ТО запроса на представление списка

кандидатов для выборов их в комитеты и комиссии (запрос на предоставление ходатайств о

выдвижении кандидатур в Комитеты и Комиссии с приложением надлежащих согласий в срок до

25.08.2023).

Страница 2 из 5

Южным ТО была произведена информационная рассылка по членам Южного ТО СРО ААС не

относящимся и/или не являющимся сотрудниками организаций, относящих к КАО, о возможности

выдвинуть свою кандидатуру в Комитеты и Комиссии СРО ААС.

На дату проведения расширенного заседания поступили предложения по выдвижению от

Южного ТО в состав Комитетов следующих кандидатур:

Комитет по противодействию коррупции Маликова Нина Петровна, директор

ООО АФ «Инком – Аудит»

Комитет по стандартизации и методологии аудиторской

деятельности

Шатилова Елена Викторовна,

генеральный директор ООО

«ЦАКЭ»

Комитет по членству Басов Александр Николаевич,

президент ООО «БасКо-Аудит»

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

1.2. Поддержать данные кандидатуры, рекомендовать КСМАО данные кандидатуры для

выдвижения в состав Комитетов СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

2.1. О предстоящем общем Территориальном собрании Южного ТО СРО ААС.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, проинформировав

присутствующих по данному вопросу повестки дня.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС, представители актива

Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу.

Высказана позиция о необходимости основательного обсуждения данного вопроса на

следующем заседании Совета Южного ТО.

Решили:

2.1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

2.2. Рассмотрение проекта Положения о мероприятиях.

к вопросу № 2.2.  осуществлена рассылка материалов: проект Положения о мероприятиях,

таблица - Формат для предложений по проекту ЛНА, пояснительная записка к Положению.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, проинформировав

присутствующих по данному вопросу повестки дня.

Просьба к членам Совета рассмотреть данный проект и высказать свое мнение по вопросам:
1) нужен ли такой документ,

2) предложения и замечания (при наличии) по содержанию направить в формате таблицы.
По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС, представители актива

Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу.

Решили:

2.2.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

2.2.2. Обратиться к аудиторским фирмам – членам Южного ТО СРО ААС, с целью получения их

мнения по данному вопросу.

Решение принято единогласно.

Страница 3 из 5

2.3.  Выдвижение на награждение кандидатур от Южного ТО СРО ААС от ЮФО и СКФО

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил

присутствующим о действующем в СРО ААС «Положения о наградах».

Амирхаджиев И.Н. проинформировал присутствующих о поступившем в адрес Совета

Южного ТО СРО ходатайстве о награждении членов Южного ТО

Председателем Совета Южного ТО было предложено подготовить и направить  Генеральному

директору СРО ААС и в Комиссию по наградам и вознаграждениям СРО ААС - Ходатайства о

награждении следующих членов Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО по видам награждений:

Благодарность СРО ААС: Скребцова Вера Петровна  - директор Общества с ограниченной

ответственностью «Финстрах-Аудит» (г. Армавир)

Имеет 27-летний стаж работы в аудиторской деятельности, добросовестно выполняет должностные

обязанности, ответственный в своей работе специалист, принимает активное участие в круглых

столах и мероприятиях проводимых СРО ААС. Является спикером УМЦ по программам

повышения квалификации аудиторов. Принимает участие в конференциях, круглых столах и

вебинарах, проводимых СРО ААС – в качестве выступающего.

Решили:

2.3.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

2.3.2. Подготовить и направить на рассмотрение в СРО ААС ходатайство о вручении наград

следующим членам Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:

№

п/п

Ф.И.О. Вид

запрашиваемой

награды

Основание для

награждения

Занимаемая

должность

1 Скребцова Вера

Петровна

Благодарность

СРО ААС

Имеет 27-летний стаж

работы в аудиторской

деятельности, добросовестно

выполняет должностные

обязанности, ответственный

в своей работе специалист,

принимает активное участие

в круглых столах и

мероприятиях проводимых

СРО ААС. Является

спикером УМЦ по

программам повышения

квалификации аудиторов.

Принимает участие в

конференциях, круглых

столах и вебинарах,

проводимых СРО ААС – в

качестве выступающего

директор ООО

«Финстрах-Аудит»

(г. Армавир)

Решение принято единогласно.

2.4.  О проведении Волго-Донским ТО СРО ААС - Конференции на тему «Актуальные вопросы

аудиторской деятельности» в г. Ростов-на-Дону 28 августа 2023 года.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, который напомнил

присутствующим о намеченной к проведению в г. Ростов-на-Дону на 28 августа 2023г.

Конференции на тему «Актуальные вопросы аудиторской деятельности».

Амирхаджиев И.Н. обратился с просьбой к членам Южного ТО принять активное участие в

работе Конференции.

Страница 4 из 5

Решили:

2.4.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

2.4.2. Произвести информационную рассылку на электронные адреса членов Южного ТО.

Решение принято единогласно.

2.5.  О проведении XXIII Международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы аудита, бухгалтерского учета, налогообложения, финансового контроля (надзора) в

современных реалиях: проблемы, перспективы, решения» в г. Сочи 13-17 октября 2023 года.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, который напомнил

присутствующим о намеченной к проведению в г. Сочи на 13 - 17 октября 2023г.

XXIII Международной научно-практической конференции на тему «Актуальные вопросы аудита,

бухгалтерского учета, налогообложения, финансового контроля (надзора) в современных реалиях:

проблемы, перспективы, решения».

Амирхаджиев И.Н. обратился с просьбой к членам Южного ТО принять активное участие в

работе Конференции.

Решили:

2.5.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

2.5.2. Произвести информационную рассылку на электронные адреса членов Южного ТО.

Решение принято единогласно.

2.6.  Разное.

Выступил Басов А.Н., член Совета Южного ТО СРО ААС, который предложил обратиться в

Правление СРО ААС с инициативой от Южного ТО СРО ААС для последующего обращения

Правления СРО ААС в адрес Министерства финансов Российской Федерации – как регулятора

аудиторской деятельности с предложением рассмотреть вопрос о возможности награждения

наградами Министерства финансов Российской Федерации и других федеральных органов власти

членов СРО ААС особо отличившихся в процессе осуществления своей профессиональной

аудиторской деятельности. В этом году мы будем отмечать 30-летие начала регулирования

аудиторской деятельности на государственном уровне в современной России (Указ Президента РФ

от 22.12.1993 № 2263 «Об аудиторской деятельности в Российской Федерации» (вместе с

«Временными правилами аудиторской деятельности в Российской Федерации») и такое поощрение

стало бы признанием заслуг наших аудиторов и аудиторских организаций на государственном

уровне.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС, представители актива

Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу повестки дня.

Решили:

2.6.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

2.6.2. Направить ходатайство в адрес Правления СРО ААС для рассмотрения возможности

обращения в Министерство финансов Российской Федерации с данной инициативой.

Решение принято единогласно.

2.7.  Разное.

Выступил Басов А.Н., член Совета Южного ТО СРО ААС, который предложил обратиться в

Правление СРО ААС с инициативой от Южного ТО СРО ААС о создании Комитета по ценообразованию

в аудиторской деятельности. Комитет СРО ААС по конкурсным отборам ликвидирован, однако проблема

демпинга и отсутствия системы ценообразования никуда не исчезли. В разделе III Концепции  развития

аудиторской деятельности в Российской Федерации до 2024 года одними из основных факторов, оказывающих

негативное влияние на рынок аудиторских услуг обозначены ценовой демпинг и сложившаяся практика

проведения открытых конкурсов по закупкам аудиторских услуг.  Во многих СРО  в других отраслях экономики

Страница 5 из 5

осуществляется мониторинг цен в своей отрасли, созданы и действуют Комитеты или Комиссии по

ценообразованию, которые  разрабатывают и устанавливают подходы к определению начальной максимальной

цены контракта, меры по борьбе с демпингом. Создание такого органа в нашем СРО могло бы обеспечить

прозрачность ценообразования в аудиторской деятельности, позволило бы  минимизировать риски завышения или

занижения стоимости аудиторских услуг, а также создало бы основы для улучшения конкурентного климата на

рынке аудиторских услуг.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС, представители актива

Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу повестки дня.

Решили:

2.7.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

2.7.2. Направить ходатайство в адрес Правления  СРО ААС для рассмотрения возможности создания

Комитета по ценообразованию в аудиторской деятельности.

Решение принято единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на 12.09.2023г.

Председатель заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.В. Петрова